
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:

VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4
ALLA CSEA  -Cassa per i servizi energetici e ambientali).  Dichiarazioni
Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione saldo
2020)

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 78   del 10-09-2021

N. Generale 362   del 13-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Pupillo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Pupillo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 362 del 13-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 362 del 13-09-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 78 del 24-08-2021

Oggetto:

VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4
ALLA CSEA  -Cassa per i servizi energetici e ambientali).  Dichiarazioni
Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione saldo
2020)

Il Responsabile del Procedimento

Atteso che, il Comune di Gratteri,  ha eseguito tutti gli adempimenti richiesti dall’ ARERA
-’Autorità di Regolazione per  l’Energia le Reti e l’Ambiente - , che gestisce  le funzioni
attinenti alla regolazione ed al controllo dei servizi idrici;
che lo stesso Ente  si è regolarmente accreditato, così come richiesto dall’ ARERA,
all’anagrafica CSEA ( Cassa per i servizi energetici e ambientali,  l’ente pubblico
economico che opera nei settori dell’elettricità, del gas e dell'acqua) .
Che  il Comune  è tenuto, inoltre,  ad effettuare, dopo ogni fatturazione, il versamento alla
Cassa (Csea)  della componente tariffarie UI1- UI2
ATTESO, che in ciascuna fattura  sono  incluse  le componenti  tariffarie, UI1- UI2 - UI3 e
UI4 per metro cubo di acqua consumata che saranno versate  direttamente alla Cassa
dell’ARERA
Considerato, inoltre,  che i soggetti che effettuano la fatturazione   sono tenuti , entro 45 gg.
dalla  chiusura di ogni bimestre, a comunicare, (anche a zero),  tramite i modelli  presenti
nel portale della CSEA,  i dati e le informazioni utili alla determinazione degli importi
delle componenti tariffarie  UI1 - UI2 - UI3 e UI4 ;
Che sono state debitamente compilate e presentate le  dichiarazioni,  a zero,  relative al 1° -
2° - 3° e 4°  bimestre 2021;
VISTO l’allegato modello, debitamente compilato, relativo alla fatturazione del saldo  idrico
2020;
Dato atto che gli importi relativi alle componenti tariffarie di cui sopra vengono  recuperati
con applicazione alle utenze idriche comunali nella misura prevista dalle delibere della
ARERA,
Vista la  Determinazione n. 22 del 25/03/2021 Reg. Gen. N. 117 del 29/03/2021 con la quale
si è provveduto al versamento alla CSEA  della componente tariffaria UI2  pari ad €. 546,00
relativa ai mc. consumati in acconto. e che pertanto viene  comunicata la differenza degli
stessi (vedi tabella) .

mc       per il pagamento della componente tariffaria  anno
2020

mc
acconto
2020

Totale mc.
Anno  2020

totale mc  trasmessi alla
CSEA  (saldo 2020)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 362 del 13-09-2021 - Pag. 3



acquedotto 20.481,00 30.001,00 9.520,00
fognatura 20.093,00 29.417,00 9.324,00
depurazione 20.093,00 29.417,00 9.324,00

 ;
Che sono stati scaricati dal portale  i seguenti avvisi di pagamento
avviso di pagamento del versamento dichiarazione UI1 anno 2021   BIMESTRALE1)
Maggio/Giugno di €. 355,34
 avviso di pagamento del versamento dichiarazione UI2 anno 2021   BIMESTRALE2)
Maggio/Giugno di €. 253,51
avviso di pagamento del versamento dichiarazione UI4 anno 2021   BIMESTRALE3)
Maggio/Giugno di €. 355,34

Che è necessario, per evitare dei provvedimenti sanzionatori, effettuare, immediatamente,
il pagamento degli avvisi prima citati ed allegati alla presente,  per un importo totale di di €.
964,19  relativi alla dichiarazione delle componenti UI1 – UI2 – UI4  fatturazione 3°
bimestre 2021 (saldo 2020) e di trasmetterlo alla CSEA, nel più breve tempo possibile,

CHE il DUP relativo all'annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 22 del  28/07/2021

CHE  il    Bilancio   di Previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 23 DEL 28/07/2021;

VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000;

Richiamato L’art 163 del d.lgs 267/2000:

Visto il D.lgs 30/03/2001 n. 165
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della legge n.
241/1990

P R O P O N E

IMPEGNARE  al cap. 1208/1 avente ad oggetto “Spese di gestione degli acquedotti comunali,

prestazioni di servizi ordinari”  l’importo totale di €.  964,19    del bilancio 2021

 AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria ad effettuare, immediatamente,  il pagamento degli

avvisi di pagamento allegati alla presente, (UI1  €.355,34 – UI2   €.253,51 – UI4  €.355,34)

per un totale di  €. 964,19  escluse  le eventuali  spese relative ai diritti bancari   che saranno a

carico dell’Ente.

Dare atto che detto pagamento verso la CSEA dovrà essere effettuato esclusivamente

attraverso il Sistema PagoPA-

DARE  mandato all’Ufficio tributi di trasmettere copia dell’avvento pagamento alla CSEA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 362 del 13-09-2021 - Pag. 4



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi del D..Lgs  33/2013  dell’art. 9 del DPR

62/2013 e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di G. C.le n.

14 del 29/03/2021

Il Responsabile del procedimento
 Maria Pupillo

(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 362 del 13-09-2021 - Pag. 5









COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:
Accredito all'ARO "CIG Madonie" della somma necessaria per il
pagamento del costo del personale distaccato dalla S.R.R. Palermo
Provincia Est  mese di agosto 2021

DETERMINAZIONE

N. 171  del 07-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione N.   292 del 10-09-2021

Su Impegno N.    15 del 28-01-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     18 DETERMINA RESP. A.T. del 28-01-2021 avente
per oggetto Impegno delle somme necessarie nellanno 2021 per il pagamento del costo del personale distaccato dalla S.R.R.
Palermo Provincia Est presso lARO CIG Ma-donie e per il funzionamento dellUfficio ARO
CIG

5° livello 09.03-1.04.01.02.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Capitolo       1285 / Articolo
GESTIONE SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI

Causale Accredito all'ARO "CIG Madonie" della somma necessaria per il pagamento del costo del personale distaccato
dalla S.R.R. Palermo Provincia Est  mese di agosto 2021

Importo Euro 623,37

Beneficiario       292  COMUNE DI COLLESANO

Quietanza BANCA D'ITALIA  IBAN

Gratteri, 10-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:

VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4
ALLA CSEA  -Cassa per i servizi energetici e ambientali).  Dichiarazioni
Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione saldo
2020)

DETERMINAZIONE

N. 78  del 10-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   185 del 13-09-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.04-1.03.02.05.005  Acqua

Capitolo       1208 / Articolo     1
SPESE DI GESTIONE DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZI C/ORDINARIO

Causale VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4  ALLA CSEA  -Cassa per i servizi
energetici e ambientali).  Dichiarazioni  Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione
saldo 2020)

Importo 2021 Euro 964,19

Beneficiario      1488  CSEA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Liquidazione N.   301 del 13-09-2021

Su Impegno N.   185 del 13-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     78 DETERM. RESP. A. F. del 10-09-2021 avente per
oggetto VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4  ALLA CSEA  -Cassa per i servizi energetici e
ambientali).  Dichiarazioni  Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione saldo 2020)
CIG

5° livello 09.04-1.03.02.05.005  Acqua

Capitolo       1208 / Articolo     1
SPESE DI GESTIONE DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZI C/ORDINARIO

Causale VERSAMENTO DELLE COMPONENTI TARIFFARIE  UI1 - UI2  UI4  ALLA CSEA  -Cassa per i servizi
energetici e ambientali).  Dichiarazioni  Anno 2021   Bimestrale MAGGIO  -  GIUGNO 2021    (Fatturazione
saldo 2020)

Importo Euro 964,19

Beneficiario      1488  CSEA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI

Quietanza MAV ELETTRONICO  IBAN

Gratteri, 13-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


